nudatus (spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat), 26. et stans in porta castrorum, ait: Si quis est Domini, jungatur mihi. Congregatique sunt ad eum omnes filii Levi; 27. quibus ait: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ponat vir gladium super femur suum; ite, et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum suum. 28. Feceruntque filii Levi juxta sermonem Moysi, cecideruntque in die illa quasi viginti tria millia hominum. 29. Et ait Moyses: Consecrasti manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio, et in fratre suo, ut detur vobis beneficium. 30. Facto autem altero die, locutus est Moyses ad populum: Peccastis peccatum maximum, ascendam ad Dominum, si quo modo quivero eum deprecari pro scelere vestro. 31. Reversusque ad Dominum, ait: Obsecro, peccavit populus iste peccatum maximum, feceruntque sibi deos aureos; aut mitte eis hanc noxam, 32. aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. 33. Cui respondit Dominus: Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo; 34. tu autem vade, et duc populum istum quo locutus sum tibi; angelus meus præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. 35. Percussit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecerat Aaron.

1. SURGE, FAC NOBIS DEOS, QUI NOS PRÆCEDANT. — «Deos,» id est Deum; unum enim aliquem tantum petierunt. Unde et Aaron eis satisfaciens unum tantum fecit vitulum. Sed in Hebræa lingua nomina Dei, puta *Elohim, Adonai, Saddai*, pluralia sunt, eisque modo singularia verba et adjectiva modo pluralia jungunt Hebræi, uti videre est *Josue xxiv, 19, Deuteron. v, 26*, in Hebræo.

Hebraismus imitatus est hic Latinus interpres verens deos, non deum, idque ut claris idololatram populi ob oculos poneret: idololatram enim præter unum Deum verum, credunt et colunt alium, ita ut secundum illos plures ponendi sint dii; et quia ipsi, sicut ab uno Deo ad secundum deflexerunt, ita facile ab hoc in multos alios devolvuntur. Notavit hoc S. Hieronymus in *Daniel. iii*: «Hanc, ait, dicunt S. Scriptura consuetudinem, ut unum idolum appellet pluraliter.»

Nota hic miram populi erga Moysen et Deum ingratitudinem, pariter et cœcilitatem; nam Moysen ducem suum tam benignum et beneficium, more impatientes contemnunt: deos querunt duces, sed eos qui nondum sunt, quosque faciat Aaron: asperrantur Deum verum, qui eos per tot tantaque miracula, et dura Egypti servitute liberaverat, qui eos ducebat in Chanaan, quicum paulo ante solemne fœdus inierant cap. xxiv, qui illis spolia Egyptiorum dederat, illaque nunc secum, contempto Deo, idolo, puta vitulo, consecrant.

Duces: Hebræi columnam habebant ducem via; ad quid ergo querunt alios duces, puta deos qui eos præcedant?

Respondeo: Columna hæc fixa steterat toto tempore, quo Moyses fuerat in monte, neque movebatur, ut Hebræis viam præiret; ipsi autem castra movere, et in terram promissam festini tendere cupiebant. Petunt ergo non mortales duces, qui ut Moyses ab eis auferantur, sed deos, quales in Egypto viderant, ut videlicet Aaron fabricet eis

simulacrum vituli aut bovis, puta Apis, in quod se numen insinuet, detque responsa, et præeat iter in Chanaan.

MOYSI ENIM HIC VIRO. — Loquuntur Hebræi de Mose contemptum, quasi de incognito viro. Josephus asserit aliquos eorum putasse Moysen a hebræis comestum esse, alios eum a Deo raptum esse. Fabulatur R. Salomon demonem phœrotrum Moysi in aere ostendisse Hebræis, ut patenter eum esse mortuum.

2. TOLLITE INAURES. — Hebræice, *frangite inanes*: apte; «amissuri enim erant in iudicium sibi, vera ornamenta aurium, Dei voces,» scriptas in tabulis legis, ait Tertullianus, *Scorpiaei cap. iii*. Et S. Ambrosius ad *Romul.*, explicans hunc locum: «Congrue, ait, in aures auferuntur mulieribus, ne iterum Eva vocem serpentis audiret. Et ideo quia sacrilegium audierant, confatis eorum inauribus conflata est imago sacrilegii;» similiter et annulis, «quia nec fidei signaculum habere poterant.»

DE EXODUM, FILIORUMQUE ET FILIARUM VESTRARUM AURIBUS. — Facinus hoc, puta idolum, recurre omnino non audebat Aaron, ne occideretur a tumultuante plebe, sed hæc postulatione diversere conatus est, flagitando in aures uxorum et filiarum aureas, quas ægerime avaras et orantis studiosissimas feminas sibi detracturas, idoloque detritas putabat; sed vici hæc omnia eorum improbitas et præpostera liberalitas, alias avarissimarum. Ita Theodoretus, Abulensis, Cajetanus; Lipomanus. Similes subinde videmus Christianorum mores, ut in carnis voluptates, pompam et luxum censum omnem profundant, Christo vero terrenum ægre largiantur; ideoque sæpe quod non capiat Christus, hoc rapit fœsus.

4. FORMAVIT OPERE FUSORIO. — Plastes ergo formam vituli composuit à terra, argilla, aut simili materia, in eaque stylo (ut habent Hebræi) efformavit oculos, aures, os et cætera membra vituli;

deinde in hanc formam infudit aurum inaurium liquefactum, et sic ex ea expressus est aureus vitulus (4).

ET VENIT EX HIS VITULUM. — Hinc patet vanitas fabellæ Rabbinarum, qua ipsi Aaronem suum a crimine idololatriæ liberare conantur, dicentes vitulum hunc non arte ab Aaron confiatum esse, sed opera magorum Egyptiorum, quorum multi in tanta colluvie secuti. Ant Hebræos Egypto exeuntes; Aaronem enim coactum a populo tantum injecisse aurum in ignem: ita enim se coram Mose excusat Aaron vers. 24; magos vero ope demonis illud in vituli formam effluxisse. Placuit ex parte hæc opinio Moncelo, qui ingeniose nuper Aaronem ab idololatria excusare contendit in suo *Aarone purgato*, sed liber hic ejus (uti pænomeniam) Rome notatus, et in classiis librorum prohibitorum relatus est.

Hæc enim sententia discrete repugnat Scripturæ hic, quæ asserit Aaronem fecisse vitulum, id est fieri curasse per aurificationem. Sic enim habet: «Quas cum ille (Aaron) accepisset, formavit opera fusorio, et fecit ex eis vitulum conflatum.» Rursus vers. 5: «Quod cum vidisset Aaron, edificavit altare coram eo (vitulo), et præconis voce clamavit, dicens: Cras solemnitas Domini (vituli) est.» Non ergo idolum tantum, puta vitulum, sed et altare eidem edificavit, dedicavit, festumque indixit Aaron. Quid clarius? Denique Moses, *Deuter. ix, 20*, fratris crimen confitetur dicens: «Deprecalus sum Dominum pro fratre meo, quia volebat eum conterere.» Cessit ergo Aaron timori et populo furenti, nec ausus fuit illi oblectari ex metu mortis. Verius et cordatius R. Moses Gerandensis apud Lipomanum, non Egyptios, sed Aaronem et suos Hebræos accusat dicens: «Non accedit tibi, o Israel, ultio aliqua, in qua non sit vel uncia de iniquitate vituli.»

VITULUM. — Fuit hic vitulus Apis Egyptius bos, alio nomine Serapis dictus: ita Clemens, lib. vi, *Const. 20*, et Lactantius, lib. iv, x (2); quem ita depingunt: Apis, inquam, erat nigro corpore, candida fronte, et in tergo alba nota insignis, quem certos vite annos excedere non licebat; atque ideo demersum in lacum defunctumque plangebant, et alio invento mirifice letabantur. Vide Alexandrum ab Alexandro, lib. vi *Genial. cap. ii*.

Porro Hebræos hic non integrum vitulum contulisse, sed tantum vituli caput, expresse tradit S. Cyprianus, lib. *De Bono patientiæ*, sub finem,

(4) Verba Hebræa, quæ Vulgatus interpres reddidit, formavit opere fusorio, alii aliter exponunt. Michaëlis et de Wette, formavit formam (ein Modell) liguam, fecitque eam vitulum fusiorem. Melius Rosenmullerus, Mawer, etc., et colligavit illud, scilicet aurum, in locum. Cf. H. Reg. v, 23.

(2) Et Bochartus. Quorum tamen sententiam refutavit Jablonsky in *Panth. Egypt. lib. iv*, cap. ii, § 16. Ex Jablonsky opinione, bovis imagine colebatur *Apis*, ut est sol.

ubi eum vocat *bubulum caput*; Ambrosius, *epist. 92*; Lactantius, lib. iv, cap. x; Augustinus, *Psalm. lxxiii*; Hieronymus in *Amos v*, et alibi sæpe: indeque aliqui dictum putant hebraicum *serapim*, quasi bovis faciem; *seror* enim hebraice bovem, *appaim* vel *appim* faciem significat. Quare et vitulos, quos Ieroboam fecit et constituit in Dan et Bethel, contra quos ita detonant Prophetæ omnes, cum ad hujus vituli Aaronici imitationem facti sint, ut patet III *Regum xii*, 28, verisimile est vitulorum tantum capita fuisse, et ideoque nunc vituli, nunc vitula nominantur: nam e capite sexus vix discerni potest.